UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 28ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1

AVALIAÇÃO  constituída  pela Portaria GR nº 1400, de 27 de junho de 2012, 2

alterada pela portaria  GR nº 095, de 25 de fevereiro de 2013. 3

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e quatorze, às quatorze horas e vinte 4

minutos, na Sala de Reunião do Anexo da Reitoria do campus de São Carlos, teve 5

início, sob coordenação do Prof. José Carlos Rothen a reunião ordinária da Comissão 6

Própria de Avaliação com a seguinte pauta: 1) Discutir os resultados do processo de 7

avaliação da análise dos dados coletados pelo CER. 2) Envio dos dados da avaliação 8

para o Prof. Pedro da Estatística.O coordenador saudou a todos os presentes com boas-9

vindas, em seguida pediu a aprovação da Ata de Reunião 26ª, a mesma foi aprovada por 10

unanimidade pelos presentes. O professor apresenta a questão levantada pelo prof. 11

Pedro do curso de Estatística.O professor Neto salienta a importância que um pedido 12

formal seja elaborado e enviado ao prof. Pedro para evitar possíveis problemas com os 13

dados coletados para a realização do relatório.Existe o cuidado de não expor as 14

informações dos discentes mantendo-os no anonimato e para isso faz-se necessária a 15

remoção do Registro Acadêmico (R.A.) nos registros de pesquisa além de gerado um 16

termo de sigilo para os participantes.Fica decidido que daqui para frente será garantido 17

por meio de termo de sigilo o cuidado com os dados coletados, visando uma medida à 18

longo prazo para o crescimento do volume de dados.O prof. José Carlos explana sobre 19

os critérios e resultados da avaliação no relatório docente feito pelo CER.Segue-se uma 20

longa discussão sobre o relatório de avaliação docente e discente para então discutir a 21

necessidade de planejar um calendário pensando na finalização da atual gestão da 22

CPA.E para constar, eu, José Carlos Rothen, lavrei a presente Ata que, depois de lida e 23

aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 24

AILTON BUENO SCORSOLINI _______________________________________________ 25

ANDERSON LUIZ SOUZA ____________________________________________________ 26

FRANCISCO LOUZADA NETO ________________________________________________ 27

JOSÉ CARLOS ROTHEN _________________________________________________ 28

MARCO ANTONIO CAVASIN ZABOTTO ____________________________________ 29

MEIRE MOREIRA CORDEIRO _____________________________________________ 30

MILENA POLSINELLI RUBI _______________________________________________ 31

mailto:cpa@ufscar.br

TAÍS DELANEZE ________________________________________________________ 32

WILSON JOSÉ ALVES PEDRO ____________________________________________ 33